1-434/2023

12301009503000021

24RS0017-01-2023-004052-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 04 декабря 2023 года

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего судьи Беловой М.М.,

с участием государственного обвинителя Кислицина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Моисеенко Я.В.,

при секретаре Дмитриевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

01.03.1977 года рождения, в период с 19.07.2021 по 11.11.2022, являясь лицом из числа руководителей Строительно-монтажного треста № 13 (далее по тексту — СМТ № 13) – филиала акционерного общества «РЖДстрой» (далее по тексту — АО «РЖДстрой»), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой», путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

03.04.2017 ФИО1 назначен на должность производителя работ (прораб) СМТ № 13 на основании приказа и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО2 о приеме работника на работу от 03.04.2017 № 17 л.с. 

02.10.2017 ФИО1 переведен на должность руководителя проекта СМТ № 13 на основании приказа управляющего СМТ № 13 ФИО2 о переводе работника на другую работу от 02.10.2017 № 38 л.с.

В соответствии с должностной инструкцией руководителя проекта СМТ № 13 от 01.04.2019 № 25, утвержденной и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО3 01.04.2019 (далее по тексту — Должностная инструкция), руководитель проекта относится к категории руководителей, а должность руководителя проекта относится к должностям руководящих работников филиалов АО «РЖДстрой». В соответствии с п. 1.6.3 Должностной инструкции, руководитель проекта должен знать порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров. В соответствии с п. 2 Должностной инструкцией руководитель проекта: выполняет комплекс организационно-управленческих мероприятий, необходимых и достаточных для выполнения работ по объектам строительства; организует работу и взаимодействие подрядных организаций для исполнения ими договоров подряда с СМТ № 13 по объектам строительства в целях выполнения производственной программы на текущий год; совместно с полномочным представителем Заказчика ежемесячно осуществляет приемку выполненных работ с подписанием необходимой документации в пределах предоставленных ему прав; руководит разработкой перспективных и текущих планов капитального строительства, реконструкции и расширения СМТ № 13, а также составлением заявок на строительные материалы и оборудование для вновь вводимых объектов, титульных списков на строительство, обеспечивает выполнение работ, предусмотренных в титульных списках; следит за выполнением проектными и строительными организациями договорных обязательств, в необходимых случаях предъявляет санкции, предусмотренные договорами, не допускает применения строительных материалов, деталей и изделий, удорожающих строительство и не отвечающих стандартам и техническим условиям; обеспечивает строительный контроль и соблюдение требований законодательства об охране окружающей среды; совместно с подрядными организациями проводит работу по сдаче, приемке и вводу в эксплуатацию объектов, законченных строительством; содействует внедрению рационализаторских предложений и усовершенствований, удешевляющих стоимость и сокращающих сроки строительства (без снижения прочности конструкций и ухудшения качества строительных работ); обеспечивает внедрение прогрессивных форм организации труда, целесообразное использование профессионально-квалификационного потенциала работников СМТ № 13; возглавляет работу по улучшению строительно-монтажных работ, совершенствованию организации производства и внедрению прогрессивных методов строительства, сокращению издержек на осуществление строительных работ и повышению качества, а также сокращению сроков их проведения. Кроме того, в соответствии с п. 2 Должностной инструкции, к обязанностям руководителя проекта также относятся: организация входного контроля проектной документации объектов капитального строительства; оперативное планирование, координация, организация и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; приемка законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов; подписание документов (акта приемки объекта капитального строительства; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборам учета используемых энергетических ресурсов; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения). В соответствии с п. 3 Должностной инструкции, руководитель проекта имеет право: представлять интересы АО «РЖДстрой» в органах государственной власти и местного самоуправления, во всех общественных, коммерческих и некоммерческих организациях на территории Российской Федерации по вопросам, входящим в его компетенцию в пределах, предоставленных ему прав; вносить управляющему СМТ № 13 предложения по вопросам, связанным с финансированием проектов; осуществлять взаимодействие с руководителями отделов, секторов, структурного подразделения СМТ № 13, получать информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей; осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, Положением о СМТ № 13, внутренними документами АО «РЖДстрой», доверенностью, трудовым договором и Должностной инструкцией к его компетенции; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; требовать от управляющего СМТ № 13 оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей. В соответствии с п. 4 Должностной инструкции, руководитель проекта несет ответственность за: невыполнение, ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных Должностной инструкцией; предоставление недостоверной информации о состоянии выполняемой работы; последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, уставом АО «РЖДстрой», положением о СМТ № 13, доверенностью и иными правовыми актами; недобросовестное использование имущества и средств АО «РЖДстрой» в собственных интересах или интересах, противоположных интересам АО «РЖДстрой».

Таким образом, в период с 19.07.2021 по 11.11.2022, ФИО1, состоящий в должности руководителя проекта СМТ № 13, являлся должностным лицом и используя служебное положение выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации — СМТ № 13 — филиале АО «РЖДстрой». 

19.07.2021 в 

<

адрес> между АО «РЖДстрой», в лице управляющего СМТ № 13 ФИО3 (Заказчик), и обществом с ограниченной ответственностью «Фокс» (далее по тексту — ООО «Фокс»), в лице директора ФИО4 (Исполнитель), заключен договор №, на оказание услуг по организации питания. В соответствии с п. 1.1 договора № от 19.07.2021 АО «РЖДстрой» поручает, а ООО «Фокс» принимает на себя обязанность возмездного оказания услуг по обеспечению столовой АО «РЖДстрой» продуктами для организации ежедневного комплексного трехразового питания (услуги) на объекте «Комплексное развитие участка Междуреченск-Тайшет Красноярской ж.д. Строительство второго пути на перегоне Лукашевич-Кой» (далее по тексту — Объект строительства), а АО «РЖДстрой» обязуется оплатить оказанные с надлежащим качеством услуги.

В июле 2021 года, но не ранее 19.07.2021г к ФИО1, как лицу, ответственному за строительство Объекта, обратился представитель ООО «Фокс» ФИО5, при этом сообщив сведения о том, что в ходе исполнения договора № от 19.07.2021 доставка продуктов питания ООО «Фокс» на Объект строительства является затруднительной ввиду плохого состояния дорожного покрытия, в результате чего у ФИО1, движимого корыстными побуждениями, связанными со стремлением изъять и безвозмездно обратить в свою пользу денежные средства, принадлежащие АО «РЖДстрой» и подлежащие использованию для организации питания работников на Объекте строительства, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой», путем обмана, состоящего в умышленных действиях, направленных на получение от ООО «Фокс», а также иных коммерческих организаций, которые в дальнейшем будут принимать на себя обязательства по организации питания, денежных средств, подлежащих использованию в рамках исполнения договоров на приобретение продуктов питания и их доставки на Объект строительства, при этом для создания видимости исполнения договоров часть полученных денежных средств будет израсходована на приобретение продуктов питания с последующим предоставлением в СМТ № 13 сведений и первичной учетной документации о выполнении в полном объеме условий договоров, а остальная часть полученных денежных средств — похищена, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Далее в июле 2021 года, но не ранее 19.07.2021, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, состоящего в умышленных действиях, направленных на получение от ООО «Фокс» денежных средств, подлежащих использованию в рамках исполнения условий договора № от 19.07.2021 на приобретение продуктов питания и их доставки на Объект строительства, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, предложил представителю ООО «Фокс» ФИО5, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, оказать содействие в выполнении ООО «Фокс» условий договора № от 19.07.2021, путем получения части наличных денежных средств, подлежащих в дальнейшем перечислению с расчетного счета СМТ № 13 на расчетный счет ООО «Фокс», самостоятельном приобретении и доставке продуктов питания на Объект строительства, на что ФИО5, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием и передал последнему в вышеуказанный период времени часть денежных средств, подлежащих использованию ООО «Фокс» для приобретения и доставки продуктов питания на Объект строительства в рамках исполнения договора № от 19.07.2021, с последующей оплатой АО «РЖДстрой» использованных денежных средств, в размере не менее 480 000 рублей.

Далее, в период с 19.07.2021 по 31.12.2021 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, с целью придания видимости исполнения в полном объеме условий договора № № от 19.07.2021, организовал приобретение продуктов питания на Объект строительства, путем передачи наличных денежных средств в размере 120 000 рублей и перечисления на расчетные счета сотрудников СМТ № 13, приобретавших продукты питания в непосредственной близости от Объекта строительства, безналичных денежных средств в размере 155 000 рублей, а также путем передачи сотрудникам СМТ № 13 наличных денежных средств в размере 25 000 рублей с целью приобретения продуктов питания и их доставки на Объект строительства, при этом сообщал ФИО5, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, недостоверные сведения о том, вся сумма переданных ФИО1 ранее при вышеуказанных обстоятельствах денежных средств в размере 480 000 рублей использована для приобретения продуктов питания в рамках исполнения договора № от 19.07.2021, в результате чего ФИО5, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, изготовлена и предоставлена последнему первичная учетная документация - счет-фактура № 6 от 20.08.2021 с актом № 8 от 20.08.2021 за июль и август 2021 года, счет-фактура № 10 от 30.09.2021 с актом № 10 от 30.09.2021 за сентябрь 2021 года, счет-фактура № 11 от 31.10.2021 с актом № 11 от 31.10.2021 за октябрь 2021 года, счет-фактура № 12 от 30.11.2021 с актом № 12 от 30.11.2021 за ноябрь 2021 года и счет-фактура № 13 от 31.12.2021 с актом № 13 от 31.12.2021 за декабрь 2021 года. 

Далее, в период с 20.08.2021 по 31.12.2021г ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, предоставил изготовленные и предоставленные при вышеуказанных обстоятельствах ему ФИО5 счет-фактуру № 6 от 20.08.2021 с актом № 8 от 20.08.2021 за июль и август 2021 года, счет-фактуру № 10 от 30.09.2021 с актом № 10 от 30.09.2021 за сентябрь 2021 года, счет-фактуру № 11 от 31.10.2021 с актом № 11 от 31.10.2021 за октябрь 2021 года и счет-фактуру № 13 от 31.12.2021 с актом № 13 от 31.12.2021 за декабрь 2021 года, в СМТ № 13, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на подпись управляющему СМТ № 13 ФИО3, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, а также счет-фактуру № 12 от 30.11.2021 с актом № 12 от 30.11.2021 за ноябрь 2021 года на подпись и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО6, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, при этом сообщив недостоверные сведения о том, что ООО «Фокс» собственными силами в полном объеме осуществлена поставка продуктов питания на Объект строительств в соответствии с условиями договора № от 19.07.2021, в результате чего управляющим СМТ № 13 ФИО3 и и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО6 в полном объеме приняты услуги ООО «Фокс» в соответствии с условиями договора № от 19.07.2021, что послужило основанием для перечисления денежных средств на расчетные счета ООО «Фокс».

В период с 29.09.2021 по 22.03.2022 филиалом ПАО «Банк ВТБ» в г. Красноярске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого СМТ № 13 в филиале ПАО «Банк ВТБ» в г. Красноярске, на расчетный счет №, открытый ООО «Фокс» в Сибирском филиале АО «Райффайзенбанк» г. Новосибирск, платежным поручением № от 29.09.2021, составленным на основании счет-фактуры № 6 от 20.08.2021, платежным поручением № от 09.11.2021, составленным на основании счет-фактуры № 10 от 30.09.2021, платежным поручением № от 19.11.2021, составленным на основании счет-фактуры № 11 от 31.10.2021, а также на расчетный счет №, открытый ООО «Фокс» в филиале «Новосибирский» АО «Альфа-Банк» 

<

адрес>, платежным поручением № от 22.03.2022, составленным на основании счет-фактуры № 12 от 30.11.2021, платежным поручением № от 22.03.2022, составленным на основании счет-фактуры № 13 от 22.03.2021, произведена оплата услуг ООО «Фокс» по обеспечению столовой АО «РЖДстрой» продуктами для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства в соответствии с условиями договора № от 19.07.2021, в размере 1 000 000, без учета НДС 20%, с учетом суммы денежных средств в размере 180 000 рублей, фактически похищенных ФИО1 при исполнении ООО «Фокс» договора № от 19.07.2021.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> между АО «РЖДстрой», в лице управляющего СМТ № ФИО3 (Заказчик), и обществом с ограниченной ответственностью «Сибириум» (далее по тексту — ООО «Сибириум»), в лице директора ФИО7 (Исполнитель), заключен договор №, на оказание услуг по обеспечению столовой продуктами. В соответствии с п. 1.1 договора № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РЖДстрой» поручает, а ООО «Сибириум» принимает на себя обязанность возмездного оказания услуг по обеспечению столовой АО «РЖДстрой» продуктами для организации ежедневного комплексного трехразового питания (услуги) на Объекте строительства, а АО «РЖДстрой» оплатить оказанные с надлежащим качеством услуги.

В мае 2022 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осведомленный в силу занимаемого служебного положения о заключении между АО «РЖДстрой» и ООО «Сибириум» договора № от ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, состоящего в умышленных действиях, направленных на получение от ООО «Сибириум» денежных средств, подлежащих использованию в рамках исполнения условий договора № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение продуктов питания и их доставки на Объект строительства, при этом для создания видимости исполнения договоров часть полученных денежных средств будут израсходованы на приобретение продуктов питания с последующим предоставлением в СМТ № 13 сведений и первичной учетной документации о выполнении в полном объеме условий договоров, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, обратился к представителю ООО «Сибириум» ФИО8, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, с предложением об оказании содействий в выполнении ООО «Сибириум» условий договора № от 20.05.2022, и последующих договоров в случае их заключения, путем самостоятельного приобретения продуктов питания на денежные средства, полученные от ООО «Сибириум», и доставки приобретенных продуктов питания на Объект строительства, на что ФИО8, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием. 

Кроме того, 01.09.2022 в г. Красноярске между АО «РЖДстрой», в лице и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО6 (Заказчик), и обществом с ООО «Сибириум», в лице директора ФИО7 (Исполнитель), заключен договор №, на оказание услуг по обеспечению столовой продуктами. В соответствии с п. 1.1 договора № от 01.09.2022 АО «РЖДстрой» поручает, а ООО «Сибириум» принимает на себя обязанность возмездного оказания услуг по обеспечению столовой АО «РЖДстрой» продуктами для организации ежедневного комплексного трехразового питания (услуги) на Объекте строительства, а АО «РЖДстрой» обязуется оплатить оказанные с надлежащим качеством услуги.

В период с 20.05.2022 по 27.10.2022, ФИО8, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, действуя по ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, передал последнему часть денежных средств, подлежащих использованию ООО «Сибириум» для приобретения и доставки продуктов питания на Объект строительства в рамках исполнения договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, с последующей оплатой со стороны АО «РЖДстрой» использованных денежных средств, на общую сумму не менее 290 000 рублей. 

Далее, в период с 20.05.2022 по 27.10.2022, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, состоящего в умышленных действиях, направленных на получение от ООО «Сибириум» денежных средств, подлежащих использованию в рамках исполнения условий договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022 на приобретение продуктов питания и их доставки на Объект строительства, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, с целью придания видимости исполнения в полном объеме условий договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, организовал приобретение продуктов питания на Объект строительства, путем передачи наличных денежных средств в размере 90 000 рублей и перечисления на расчетные счета сотрудников СМТ № 13, приобретавших продукты питания в непосредственной близости от Объекта строительства, безналичных денежных средств в размере 100 000 рублей, при этом сообщал ФИО8, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, недостоверные сведения о том, вся сумма переданных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах денежных средств в размере 290 000 рублей использована для приобретения продуктов питания в рамках исполнения договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, в результате чего неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Сибириум», неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, изготовлена первичная учетная документация - счет-фактура № 8 от 31.05.2022 с актом № 8 от 31.05.2022 за май 2022 года и счет-фактура № 10 от 31.05.2022 за июнь 2022 года по договору № от 20.05.2022, а также счет-фактура № 12 от 26.09.2022 с актом № 12 от 26.09.2022 за сентябрь 2022 года и счет-фактура № 27 от 27.10.2022 с актом № 27 от 27.10.2022 за октябрь 2022 года по договору № от 01.09.2022, которая передана ФИО8, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, последнему. 

Далее, в период с 31.05.2022 по 27.10.2022, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств, принадлежащих АО «РЖДстрой» и подлежащих использованию для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении изъять и безвозмездно обратить в свою пользу указанные денежные средства, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, предоставил изготовленные и предоставленные ему при вышеуказанных обстоятельствах счет-фактуру № 8 от 31.05.2022 с актом № 8 от 31.05.2022 за май 2022 года и счет-фактуру № 10 от 31.05.2022 за июнь 2022 года по договору № от 20.05.2022, в СМТ № 13, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на подпись и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, а также счет-фактуру № 12 от 26.09.2022 с актом № 12 от 26.09.2022 за сентябрь 2022 года и счет-фактуру № 27 от 27.10.2022 с актом № 27 от 27.10.2022 за октябрь 2022 года по договору № от 01.09.2022, на подпись и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, при этом сообщив недостоверные сведения о том, что ООО «Сибириум» собственными силами в полном объеме осуществлена поставка продуктов питания на Объект строительств в соответствии с условиями договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, в результате чего и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО6 и и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО9 в полном объеме приняты услуги ООО «Сибириум» в соответствии с условиями договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, что послужило основанием для перечисления денежных средств на расчетные счета ООО «Сибириум».

В период с 21.06.2022 по 11.11.2022 филиалом ПАО «Банк ВТБ» в г. Красноярске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого СМТ № 13 в филиале ПАО «Банк ВТБ» в г. Красноярске, на расчетный счет №, открытый ООО «Сибириум» в филиале «Новосибирский» АО «Альфа-Банк» г. Новосибирск, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, составленным на основании счет-фактуры № 8 от 31.05.2022 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от 08.07.2022, составленным на основании счет-фактуры № 10 от 31.05.2022 по договору № от 20.05.2022, платежным поручением № от 06.10.2022, составленным на основании счет-фактуры № 12 от 26.09.2022 по договору № от 01.09.2022, а также на расчетный счет №, открытый ООО «Сибириум» в Сибирском филиале АО «Райффайзенбанк» г. Новосибирск, платежным поручением № от 11.11.2022, составленным на основании счет-фактуры № 27 от 26.09.2022 по договору № от 01.09.2022, произведена оплата услуг ООО «Сибириум» по обеспечению столовой АО «РЖДстрой» продуктами для организации ежедневного комплексного трехразового питания на Объекте строительства в соответствии с условиями договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022, в размере 808 888 рублей, без учета НДС 20%, с учетом суммы денежных средств в размере 100 000 рублей, фактически похищенных ФИО1 при исполнении ООО «Сибириум» договоров № от 20.05.2022 и № от 01.09.2022.Похищенными денежными средствами на общую сумму 280 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «РЖДстрой» материальный ущерб на общую сумму 280 000 рублей, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в июне 2022 года, являясь лицом из числа руководителей СМТ № 13 – филиала АО «РЖДстрой», совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 03.04.2017 ФИО1 назначен на должность производителя работ (прораб) СМТ № 13 на основании приказа и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО2 о приеме работника на работу от 03.04.2017 № 17 л.с. 02.10.2017 ФИО1 переведен на должность руководителя проекта СМТ № 13 на основании приказа управляющего СМТ № 13 ФИО2 о переводе работника на другую работу от 02.10.2017 № 38 л.с.

В соответствии с должностной инструкцией руководителя проекта СМТ № 13 от 01.04.2019 № 25, утвержденной и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО3 01.04.2019 (далее по тексту — Должностная инструкция), руководитель проекта относится к категории руководителей, а должность руководителя проекта относится к должностям руководящих работников филиалов АО «РЖДстрой». В соответствии с п. 1.6.3 Должностной инструкции, руководитель проекта должен знать порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров. В соответствии с п. 2 Должностной инструкции, руководитель проекта: выполняет комплекс организационно-управленческих мероприятий, необходимых и достаточных для выполнения работ по объектам строительства; организует работу и взаимодействие подрядных организаций для исполнения ими договоров подряда с СМТ № 13 по объектам строительства в целях выполнения производственной программы на текущий год; совместно с полномочным представителем Заказчика ежемесячно осуществляет приемку выполненных работ с подписанием необходимой документации в пределах предоставленных ему прав; руководит разработкой перспективных и текущих планов капитального строительства, реконструкции и расширения СМТ № 13, а также составлением заявок на строительные материалы и оборудование для вновь вводимых объектов, титульных списков на строительство, обеспечивает выполнение работ, предусмотренных в титульных списках; следит за выполнением проектными и строительными организациями договорных обязательств, в необходимых случаях предъявляет санкции, предусмотренные договорами, не допускает применения строительных материалов, деталей и изделий, удорожающих строительство и не отвечающих стандартам и техническим условиям; обеспечивает строительный контроль и соблюдение требований законодательства об охране окружающей среды; совместно с подрядными организациями проводит работу по сдаче, приемке и вводу в эксплуатацию объектов, законченных строительством; содействует внедрению рационализаторских предложений и усовершенствований, удешевляющих стоимость и сокращающих сроки строительства (без снижения прочности конструкций и ухудшения качества строительных работ); обеспечивает внедрение прогрессивных форм организации труда, целесообразное использование профессионально-квалификационного потенциала работников СМТ № 13; возглавляет работу по улучшению строительно-монтажных работ, совершенствованию организации производства и внедрению прогрессивных методов строительства, сокращению издержек на осуществление строительных работ и повышению качества, а также сокращению сроков их проведения. Кроме того, в соответствии с п. 2 Должностной инструкции, к обязанностям руководителя проекта также относятся: организация входного контроля проектной документации объектов капитального строительства; оперативное планирование, координация, организация и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; приемка законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов; подписание документов (акта приемки объекта капитального строительства; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборам учета используемых энергетических ресурсов; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения). В соответствии с п. 3 Должностной инструкции, руководитель проекта имеет право: представлять интересы АО «РЖДстрой» в органах государственной власти и местного самоуправления, во всех общественных, коммерческих и некоммерческих организациях на территории Российской Федерации по вопросам, входящим в его компетенцию в пределах, предоставленных ему прав; вносить управляющему СМТ № 13 предложения по вопросам, связанным с финансированием проектов; осуществлять взаимодействие с руководителями отделов, секторов, структурного подразделения СМТ № 13, получать информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей; осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством Российской Федерации, Положением о СМТ № 13, внутренними документами АО «РЖДстрой», доверенностью, трудовым договором и Должностной инструкцией к его компетенции; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; требовать от управляющего СМТ № 13 оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей. В соответствии с п. 4 Должностной инструкции, руководитель проекта несет ответственность за: невыполнение, ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных Должностной инструкцией; предоставление недостоверной информации о состоянии выполняемой работы; последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, уставом АО «РЖДстрой», положением о СМТ № 13, доверенностью и иными правовыми актами; недобросовестное использование имущества и средств АО «РЖДстрой» в собственных интересах или интересах, противоположных интересам АО «РЖДстрой».

Кроме того, 03.04.2017 между АО «РЖДстрой» (Работодатель), в лице и.о. управляющего СМТ № 13 ФИО2, и ФИО1 (Работник), заключен договор № 63, о полной индивидуальной материальной ответственности работника, в соответствии с которым Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в том числе в случае недостачи ценностей, вверенных ему в соответствии с занимаемой должностью, а также в случае причинения ущерба в результате преступных действий Работника. В соответствии с п. 2 договора № 63 от 03.04.2017, Работник обязуется: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества; в случае увольнения с должности материально-ответственного лица в установленном порядке передать вверенное имущество Работодателю; не разглашать посторонним лицам, в том числе работникам АО «РЖДстрой», вне рамок исполнения обязанностей, сведения об отправке (отпуске) имущества, о сигнализации и иных системах и формах охраны помещения (территории), где выполняются операции с имуществом. В соответствии с п. 4.1 договора № 63 от 03.04.2017, определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущерба, возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством. 

Таким образом, в июне 2022 года ФИО1, состоящий в должности руководителя проекта СМТ № 13, являлся должностным лицом и используя служебное положение выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации — СМТ № 13 — филиале АО «РЖДстрой», в том числе осуществлял полномочия по управлению и распоряжению имуществом АО «РЖДстрой» путем осуществления контроля за движением товарно-материальных ценностей, определением порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием. 

15.10.2015 между АО «РЖДстрой», и закрытым акционерным обществом «Самаракабель» (далее по тексту — ЗАО «Самаракабель»), заключен договор №, при этом 27.11.2015, в соответствии с условиями договора № от 15.10.2015, а также в соответствии со спецификацией № 5 от 15.10.2015, ЗАО «Самаракабель» произведена поставка материалов, в том числе кабель СБВБПу 3х2х0,9 длиной 3,8 км, стоимостью 58 690,70 рублей за 1 км, а всего на общую сумму 223 024,66 рублей без учета НДС, в адрес СМТ № 13 — филиала АО «РЖДстрой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом в соответствии со счет-фактурой (УПД) № от 27.11.2015, материалы приняты начальником базы СМТ № 13 ФИО10 Согласно накладной накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, № Н0000000042 от 28.02.2021, 28.02.2021 руководителем проекта СМТ № 13 ФИО1 получен кабель СБВБПу 3х2х0,9 длиной 2,8 км. 01.04.2012 между АО «РЖДстрой» и акционерным обществом «Торговый дом РЖД» (далее по тексту — АО «ТД РЖД»), заключен агентский договор №, при этом 03.08.2021, в соответствии с условиями договора № от 01.04.2012, а также в соответствии со спецификацией № от 16.07.2021, ООО «ТК Контакт» произведена поставка материалов, в том числе кабеля связи высокочастотного с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной 3 394 м, стоимостью 225,40 рублей за 1 м, общей стоимостью 765 007,60 рублей без учета НДС, в адрес СМТ № 13 — филиала АО «РЖДстрой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом в соответствии с товарной накладной № ТД210803/20/0024 от 03.08.2021, материалы приняты 31.08.2021 руководителем проекта СМТ № 13 ФИО1 Кроме того, 24.08.2021, в соответствии с условиями договора № от 01.04.2012, а также в соответствии со спецификацией № от 16.07.2021, ООО «ТК Контакт» произведена поставка материалов, в том числе кабеля сигнально-блокировочного СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной 684 м, стоимостью 476 рублей за 1 м, общей стоимостью 325 584,00 рублей без учета НДС, в адрес СМТ № 13 — филиала АО «РЖДстрой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом в соответствии с товарной накладной № ТД210824/20/0053 от 24.08.2021, материалы приняты 24.08.2021 руководителем проекта СМТ № 13 ФИО1 Таким образом, в период с 28.02.2021 по 31.08.2021 руководителем СМТ № 13 ФИО1 на подотчет приняты товарно-материальные ценности: кабель СБВБПу 3х2х0,9 длиной 2,8 км, стоимостью 58 496,50 рублей за 1 км, а всего на общую сумму 163 790,20 рублей; кабель связи высокочастотный с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной 3 394 м, стоимостью 225,40 рублей за 1 м, общей стоимостью 765 007,60 рублей без учета НДС; кабель сигнально-блокировочный СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной 684 м, стоимостью 476 рублей за 1 м, общей стоимостью 325 584,00 рублей без учета НДС.

В июне 2022 года, у ФИО1, осуществляющего организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственные полномочия, в силу занимаемой должности осведомленного о том, что при производстве строительно-монтажных работ на Объекте строительства образовались излишки кабелей, не подлежащих применению, в том числе кабеля СБВБПу 3х2х0,9 длиной не менее 1 750 м, кабеля связи высокочастотного с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной не менее 1 500 м, кабеля сигнально-блокировочного СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной не менее 35 м, возник преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть хищения, вверенного ему имущества, а именно кабелей, не подлежащих использованию при производства строительно-монтажных работ на Объекте строительства и принадлежащих АО «РЖДстрой», путем безвозмездного, совершенного с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Далее, в июне 2022 года, точные время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в здании СМТ № 13, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение присвоения, то есть хищения вверенного ему имущества, а именно кабелей, принадлежащих АО «РЖДстрой», путем безвозмездного, совершенного с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, составил требование-накладную об отпуске товарно-материальных ценностей, находящихся на территории Объекта строительства - в строительном городке на ст. Кой, расположенном в Партизанском районе Красноярского края, в том числе кабеля СБВБПу 3х2х0,9 длиной не менее 1 750 м, кабеля связи высокочастотного с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной не менее 1 500 м, кабеля сигнально-блокировочного СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной не менее 35 м, дал устное указание прорабу СМТ № 13 ФИО11, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, подписать составленное требование-накладную и организовать погрузку указанных в ней кабелей, а также дал устное указание водителю Строительно-монтажного поезда № 16 (далее по тексту — СМП № 16) — структурного подразделения СМТ № 13, ФИО12, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, на доставку и выгрузку отпущенных ФИО11 товарно-материальных ценностей, в том числе кабеля СБВБПу 3х2х0,9 длиной не менее 1 750 м, кабеля связи высокочастотного с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной не менее 1 500 м, кабеля сигнально-блокировочного СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной не менее 35 м, на территорию базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>.Далее, в июне 2022 года, ФИО11, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, действуя по устному указанию последнего, находясь на территории Объекта строительства — в строительном городке на ст. Кой, расположенном в Партизанском районе Красноярского края, подписал составленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах требование-накладную формы № М-11, без номера и даты, согласно которой отпустил товарно-материальные ценности, в том числе кабель СБВБПу 3х2х0,9 длиной не менее 1 750 м, кабель связи высокочастотный с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной не менее 1 500 м, кабель сигнально-блокировочный СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной не менее 35 м, которые принял для перевозки ФИО12, также неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, и доставил по указанию последнего на территорию базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в результате чего законное владение, вверенным ФИО1 имуществом - кабелем СБВБПу 3х2х0,9 длиной 1 750 м, стоимостью 58,69 рублей за 1 м, а всего на общую сумму 102 707,5 рублей без учета НДС, кабелем связи высокочастотным с медным экраном ЗКПБЗ 1х4х1,2 длиной 1 500 м, стоимостью 225,40 рублей за 1 м, общей стоимостью 338 100 рублей без учета НДС, и кабелем сигнально-блокировочным СБВБАБПШП 10х2х0,9 длиной 35 м, стоимостью 476 рублей за 1 м, общей стоимостью 16 600 рублей без учета НДС, стало противоправным, при этом ФИО1 распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «РЖДстрой» материальный ущерб на общую сумму 457 407,5 рублей, без учета НДС. 

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся, вину полностью признал, рассказал о своей роли и ролях других лиц. До окончания предварительного расследования прокурором, обвиняемым и его защитником, подписано досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В силу ч.2 ст.317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве применяется, если суд удостоверится, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

По ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме. При этом судом учтено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно, с участием защитника. Он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заключенного им соглашения. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

После заключения досудебного соглашения подсудимый дал полные и достаточные показания о совершенном им преступлении, которые легли в основу его обвинения, а также изобличил преступную деятельность иных лиц. На основании его показаний возбуждены новые уголовные дела в отношении других лиц. Данные показания и действия подсудимого являются значимыми, способствовали установлению все фактических обстоятельств уголовного дела, подтверждаются иными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердились в полном объеме. Угрозам личной безопасности подсудимый и его близким родственникам и иным родственникам в результате сотрудничества с обвинением не подвергались.

Суд пришел к выводу, что уголовное дело рассмотрено Железнодорожным районным судом г. Красноярска в соответствии с действующим законодательством - с согласия сторон. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательств, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и ч. 3 ст. 160 УК РФ — присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований подвергать сомнению полноценность психического здоровья подсудимого, исходя из представленных в деле характеризующих данных, суд не усматривает, признавая его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, ч.2 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений характер, личность подсудимого, который ранее не судим, на диспансерных учетах (психиатр, нарколог) не состоит, характеризуется положительно, а также его возраст, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает возраст подсудимого, состояние здоровья, наличие заболеваний, требующих лечения, положительные характеризующие данные, из которых следует, что он работает, имеет семью, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию данного и других преступлений, а также способствовал изобличению других лиц, совершивших преступление. Полностью возместил ущерб и публично принес свои извинения за содеянное.. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, требующих лечение, полное признание вины, раскаяние и принесение публичных извинений за содеянное, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного и других преступлений, а также изобличению других лиц, причастных к совершению преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, исполнение и соблюдение всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, возмещение ущерба в полном объеме, характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах нигде не состоит, работает, имеет грамоты, положительно характеризуется с места жительства и работы, при этом подсудимый женат, у него на иждивении находятся дети и больная мать, за которой он осуществляет уход. Родной брат подсудимого в настоящее время принимает участие в СВО.

На основании изложенного, с учетом всех вышеприведенных обстоятельств, суд полагает обоснованным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку суд пришел к выводу, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания. 

Данное наказание является достаточным, поэтому суд не назначает подсудимому обязательное дополнительное наказание, предусмотренное законом.

При назначении подсудимому наказания за каждое преступление суд применяет положения ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которым «наказание не может превышать половины максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ».

Окончательное наказание суд назначает виновному по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства, категорию преступлений и степень общественной опасности, наступившие последствия, суд находит возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого будет достигнуто без реального отбывания лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, дающих право при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, не установлено.

Арест, наложенный на имущество подсудимого, с учетом возмещенного им ущерба в полном объеме, следует отменить (снять), а вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309, ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч.3 ст. 160 УК РФ, за которые назначить наказание:

-по ч. 3 ст. 159 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ – 2 года 5 месяцев лишения свободы, 

-по ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев, обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в дни, установленные этим органом.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в который зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, приобщенные к настоящему уголовному делу в качестве письменных материалов, хранить в уголовном деле; хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств, вернуть по принадлежности. 

Снять арест с автомобиля «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №, модель/номер двигателя: №, номер кузова: №, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий М.М. Белова